
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 64/2023

Às 11:55 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67437008109202250, Pregão nº
64/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de sistema de aquecimento para piscina de hidroterapia, para atender as necessidades do Hospital de
Aeronáutica de Recife.

Entrega de propostas: De 08/09/2023 às 08:00 até 20/09/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/09/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/09/2023 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/09/2023 às 10:05:56
Bom dia. Srs. Licitantes! Sou o Ten Pinheiro e serei o Pregoeiro deste certame. Solicito que
mantenham-se atentos a todos os avisos do sistema.

Sistema 20/09/2023 às 11:00:40
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/09/2023 às 10:32:10
Bom dia, Srs. Licitantes. Informo que estou analisando o anexo de proposta encaminhado para o
item 01. Com isso, estarei ausente do certame a partir deste momento e retornarei para comunicar
o resultado do julgamento amanhã, dia 22/09/2023, às 09:00h (HBV).

Sistema 25/09/2023 às 09:08:33

Srs. Licitantes, bom dia.
Informo que, por motivos técnicos, não foi possível realizar a divulgação do resultado do
julgamento da proposta no dia 22/09. Com isso, visando resguardar o bom andamento do certame,
agendo a divulgação supracitada para o dia 26/09/23, às 09:00h (HBV).

Sistema 26/09/2023 às 09:19:16
Bom dia, Srs. Licitantes. Informo que estou presente na Sessão e realizarei diligências a partir da
presente.

Sistema 26/09/2023 às 10:02:51 Informo que, a partir da presente, darei início à fase de habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/09/2023 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

20/09/2023 às 11:00:39 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 427/09/2023 11:55



UASG 120632 PREGÃO 64/2023

Aquecedor De Água Elétrico Material Corpo: Plástico , Características Adicionais: 3 Temperaturas/Pressão Funcionamento: 20 A 600 Kpa ,
Potência: 6.000 W, Tensão: 220

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 44.920,7300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.559.***-*9 - RODRIGO ANTONIO SILVEIRA DOS SANTOS para MASTER COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.472.961/0001-64, melhor lance: R$ 34.990,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.987.424/0001-60 - 50.987.424 GLEIDSON MENDES FARIAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 44.900,0000  -

Marca/Fabricante: outros

Modelo/versão: outros

Valor proposta: R$ 44.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.723.527/0001-63 - ACQUAMANIA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.550,0000  -

Marca/Fabricante: FROMTHERM

Modelo/versão: FT160

Valor proposta: R$ 44.920,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.115.260/0001-78 - ATAKAMA COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100.000,0000  -

Marca/Fabricante: Aquecedor

Modelo/versão: Aquecedor

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.119.251/0001-65 - BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 98.500,0000  -

Marca/Fabricante: jellyfish

Modelo/versão: sistema de aquecimento

Valor proposta: R$ 1.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.347.590/0001-75 - CLIMAZUL PISCINAS E AQUECIMENTO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.549,0000  -

Marca/Fabricante: SODRAMAR

Modelo/versão: Trocador SD 160 -  Motobomba Bmc 1cv

Valor proposta: R$ 44.920,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.472.961/0001-64 - MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34.990,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: NAUTILUS

Modelo/versão: TERMAMAX 8 + NBFC4 + CAPA 500M

Valor proposta: R$ 44.920,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Aquecedor De Água Elétrico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 427/09/2023 11:55



UASG 120632 PREGÃO 64/2023

Lances do Item  1
R$ 44.899,900020/09/2023 10:10:58 13.347.590/0001-75

R$ 985.000,000020/09/2023 10:19:57 44.119.251/0001-65

R$ 98.500,000020/09/2023 10:20:01 44.119.251/0001-65

R$ 44.000,000020/09/2023 10:25:16 28.723.527/0001-63

R$ 40.000,000020/09/2023 10:25:33 13.347.590/0001-75

R$ 41.000,000020/09/2023 10:26:17 18.472.961/0001-64

R$ 43.950,000020/09/2023 10:28:42 28.723.527/0001-63

R$ 39.900,000020/09/2023 10:28:53 28.723.527/0001-63

R$ 39.550,000020/09/2023 10:29:46 28.723.527/0001-63

R$ 34.990,000020/09/2023 10:30:49 18.472.961/0001-64

R$ 39.549,000020/09/2023 10:33:49 13.347.590/0001-75

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos.
Mantenham-se conectados.

20/09/2023 10:00:06

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.20/09/2023 10:10:06

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 39.550,0000 e R$ 41.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:35:08 do dia 20/09/2023.

20/09/2023 10:30:08

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 34.990,0000 e R$ 39.549,0000.

20/09/2023 10:35:09

Sistema O item 1 está encerrado.20/09/2023 10:35:09

Sistema para o
participante
18.472.961/0001-64

Bom dia, Sr. Licitante. Solicito que informe se existe o interesse de sua parte em
abaixar o valor do seu lance. Prazo para resposta: até às 11:40h de hoje
(20/09/2023).

20/09/2023 11:08:22

pelo participante
18.472.961/0001-64

Bom dia Sr. Pregoeiro, informo que no momento da disputa registramos o nosso
melhor preço, não é poss´´ivel conceder descontos.

20/09/2023 11:09:59

Sistema para o
participante
18.472.961/0001-64

Sr. Fornecedor MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
18.472.961/0001-64, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 21/09/2023. Justificativa: Solicito que envie
o anexo referente ao seu lance ofertado para o item. Favor atentar para o prazo
estipulado, incorrendo em desclassificação da sua proposta caso descumpra..

20/09/2023 11:17:45

pelo participante
18.472.961/0001-64

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:42:22 de
20/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MASTER COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.472.961/0001-64.

20/09/2023 14:42:22

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/09/2023
09:43:40.

26/09/2023 09:33:40

3 de 427/09/2023 11:55



UASG 120632 PREGÃO 64/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/09/2023 11:17:45 Fornecedor MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.472.961/0001-64 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/09/2023 10:00:00. Motivo: Solicito que envie o anexo
referente ao seu lance ofertado para o item. Favor atentar para o prazo estipulado, incorrendo em
desclassificação da sua proposta caso descumpra..

20/09/2023 14:42:22 Fornecedor MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.472.961/0001-64 finalizou o
envio de anexo.

27/09/2023 11:55:33 Fornecedor MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.472.961/0001-64 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 34.990,0000.

27/09/2023 11:55:33 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/09/2023
10:49:55.

26/09/2023 10:39:55

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/09/2023 09:43:40

Intenção de recurso na habilitação: 26/09/2023 10:49:55

4 de 427/09/2023 11:55


